« Hier. card. GINUCEUS.

« JACOBI card. SYMONETA ».

30. Conceptæ sunt eadem verborum formula litteræ ad Ferdinandum regem Romanorum, iis

tantum additis, quibus ait Mantuam Ferdinando ipso et Cæsare maxime laudantibus, delectam fuisse, quod etiam cardinali Tridentino significavit.

31. Cæsare Nobilibus internuntius in Gallia, litteris exaratis x Junii significavit¹, regem Christianissimum de loco Concilii postulatam, respondisse, Lutheranos flagitare a Cæsare Concilium non in Italia, sed in Germania, aut Basileæ, aut Constantiæ, aut Lugduni in Gallia celebrandum, nec in Italiam venturos: cumque Concilii finis sit Lutheranorum conciliatio cum Romana Ecclesia errorumque excisio, iis absentibus finem non obtentum iri: nec regem Angliæ vel Daniæ eo accessuros, nec pariter sibi ardente bello cum Cæsare patere accessum ad Concilium in Italia, si in ditone Veneta aut Ecclesiastica celebretur: non enim decere, ut syngrapham liberi comæatus acciperent a Cæsare, per eujus terras ingrediendum esset; pacatiora itaque videri expectanda tempora: commendare se Pontificis studium mentemque celebrandi Concilii, atque illud omnino necessarium pro excindendis erroribus, sed perturbationem temporum illi congregando obsistere.

32. Obtulerat Franciscus Gallorum rex² Cæsari (Vellii oratoris opera) se arma cum illo ad Lutheranos obterendos Turcasque contundendos conjuncturum, amicitiamque arctissimis affinitatibus adstricturum, si ducatum Mediolanensem, ipsi ereptum a Cæsare, transfunderet in Henricum filium ducem Aureliæ: et cum verbis fallacibus se illusum putaret, Turcam in Cæsarem concitavit ad vastandam Italiam. Cum itaque Pontifex, Cæsare et Gallo implicitis civili bello, Concilium vocari non posse doleret, ad divinam iram placandam conversus, solemnes supplicationes, Julio ineunte, indixit.

33. *Veneti pro congregando Concilio Vicentium concedunt.* — Inter has difficultates, dum Pontifex explorat, quæ loca celebrando Concilio forent idonea, ac pæne omnes Italiæ urbes variis partium studiis ac suspicionibus laborarent, Venetos, qui nec Cæsareæ nec Gallicæ factioni se addixerant, rogavit, ut e multis amplissimis urbibus, quas sua ditone tenebant, aliquam pro futuro Concilio celebrando commodarent: eaque re gratiam singularem, tum a Sede Apostolica, tum ab universa Christiana Republica inuituros, ut subjectæ ostendunt litteræ ad eos transmissæ³:

« Dilectis filiis nobili viro duci, et dominio Venetorum.

« Dilecti filii, salutem. Appropinquante Concilii universalis celebratione, quam a die xxiii Maii præteriti in kalendas Novembris futuri

¹ Ms. card. Spad. sign. num. 136. ib. p. 245. — ² Belc. l. xxi. num. 16, 17, 18, 19. — ³ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 385.

(aliena culpa coacti) prorogavimus, anxii eramus de electione loci, in quo ad ipsum Concilium venturi, tum libenter, tum secure ac sine suspitione convenire possent; eoque magis etiam angebamur, quod ob Christianorum principum discordias vix angulus in tota Italia, in qua dictum Concilium celebrandum erat, a nobis eligi poterat, quem partium semina aliquibus suspectum non facerent; verum in hac anxietate positi consolabamur nos ipsos, quod sicut celebrandi Concilii desiderio tenebamur, ita Deus omnipotens vos hoc tempore a factionibus intactos conservaverat, ut essent in ipsa Italia, qui pro sua auctoritate possent, et propria pietate vellent, in Concilio conventuros in locis suis excipere, sicut a vobis pro vestra religione ac pietate factum iri non ambigimus. Cum igitur vos soli in Italia neutrarum partium sitis, qui magnas et opulentas civitates ad id opportunas habeatis, et quos hac eximia gloria dignos existimemus, ut dictum Concilium in locis vestris celebretur, vos ex animo hortamur, et quanto possumus studio requirimus, et charitate urgemus, ut nos in tam pio opere coadjuvantes, aliquam ex vestris civitatibus pro hac Concilii celebratione nobis, at non nobis solum, sed universæ etiam Christianitati accommodare velitis. Scriberemus plura, nisi vestra pietas spem nobis rei impetrandæ, et paucis quidem impetrandæ faceret. Expectabimus ac magno cum desiderio a vobis responsum huic nostræ spei conveniens, hoc tantum addentes, ut non parvi faciatis Deo in hoc gratificari, nobis et toti Christiano orbi complacere, vestrumque inclytum dominium hæc laude et gloria decorare, prout dicit etiam nuntius apud vos noster, cui fidem solitam habebitis. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum XXIX Augusti MDCXXXVII, anno III ».

34. Gessere morem votis Pontificiis Veneti¹, ac Vicentiam pro cogenda in ea Synodo OEcumenica concessere. Petiti etiam in bello Turcico, foedus cum Pontifice ac imperatore adversus Solymanum sanxere. Cum vero temporis angustia non ferrent, ut kal. Novembris inchoaretur Vicentiæ Concilium, tum ut præsules commode ad iter se comparare possent, diem Concilii Pontifex ad proximas kal. Maii protraxit: tum ad grates senatui Veneto reddendas, mittere ad eum Lipomanum Veronensem et Hugonem Regiensem episcopos decrevit: de qua re ad Veronensem extant hæc litteræ exarata²:

« Episcopo Veronensi.

« Cum duos ex nostris prælatibus Venetias ad habendas nostro nomine illi senatui gratias de oblata nobis pro celebratione universalis Synodi Vicentiæ, et ad ipsam celebrationem necessaria preparanda missuri essemus, tu nobis oppor-

turnus occurristi, qui hujus celeberrimi et sanctissimi ædificii fundamenta jaceres, ut nunquam pro religione et Catholica fide non defatigareris, quamobrem elegimus venerabilem fratrem Hugonem episcopum Regiensem probum, integrum ac doctum virum, nobisque gratum ac acceptum, ac te, quos ad id munus obeundum destinarem etc. Dat. Romæ XIX Decemb. MDCXXXVII, anno IV ».

35. *Cardinalis Salisburgensis ob imprudentiam reprehensus a Pontifice.* — Dum tanta studiorum contentione celebrando in Italia Concilio OEcumenico Pontifex incumberet, Lutherani ad defugiendum illud urgebant, ut a Germanica natione tantum in Germania cogeretur: nec paucos imprudentes Catholicos in eam sententiam pellexerunt; adeo ut grave immineret discrimen, ne a perfidis simplices illaquearentur. Intempestivo igitur eo tempore habita est Synodus amplissima a cardinale Salisburgensi, in quam nonnulli admissi fuere, qui vetere Synodorum instituto excludendi erant, ac nonnulla etiam impie ac proferve in ea proposita, quæ a Conciliis OEcumenicis damnata fuerant; de quibus factus certior Pontifex, cardinalem Salisburgensem paternis monitis instruxit, ne posthæc talia auderet, ex quibus hærelisis cresceret animus, ac diffundendæ hæreseos occasio præberi posset¹:

« Cardinali Salisburgensi.

« Venerabilis frater noster, salutem. Intelleximus celebratam esse nuper a te provincialem Synodum in tua provincia Salisburgensi, et quod nobis officium et dignitas tua suadet, credere volumus, te non nisi bono animo ac voluntate id fecisse, ut scilicet venire posses cum tuis ad generale Concilium proxime celebrandum de tractandis in eo instructor: sed tamen perpendentibus nobis presentem rerum statum in Germania, præsertimque flagitationem nationalis Concilii, a non paucis ipsius nationis ad quinquaginta factam, ut generale Concilium evitent, parum visa est ea congregatio tam late provinciæ a te habita, aut veteri tue prudentiæ, aut qualitati presentiumurbationum convenisse: omnis enim isthæ congregatio hoc tempore periculosa est, multoque magis ea, quæ et materiis propositis et personis admissis, jus et terminos provincialium Synodorum excedat, sicut hæc a te habita excessisse dicitur; ita ut speciem quandam nationalis Synodi referre visa sit, et ad nationalem quodammodo tendere. Relatum enim est nobis (quod vix credere potuimus) nulla fuisse in eadem Synodo coram te proposita a fide erronea, et a generalibus Conciliis antea reprobata, admissasque etiam personas, quæ nec jure nec consuetudine admitti debeant: quæ res nobis gravem, tum admira-

¹ Petr. Paulus Gualler. to. XI. Diar. par. II. — ² Id. ibid.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 387.

tionem, tum molestiam attulit, quod, cum circumspectio tua omni tempore, atque omni in actione prudentiam præ se tulerit singularem, in hac tanti momenti re, nec nos antea consulerit, et ita tibi potuerit, ut eorum te talia pertractari, et tales admitti permiserit, nec cogitarit, quantum ab hoc exemplo mali oriri, et malis ansæ præberi possit: quid enim dicent hi, qui in Germania Catholici non sunt, cum audient coram S. R. E. cardinale, in quo tanta auctoritas¹ et dignitas sit, admissos esse qui non debeant? ac libere, impune actum fuisse de his, quæ ab Ecclesia non semel damnata sunt? certe animi improborum erigentur et piorum obstupescunt. Quamobrem hæc scribenda ad te duximus, non quidem, ut te improbitate lapsum dicamus, quid enim nobis tua pietate exploratius? sed ut moneamus, et ut cautior sis in posterum, et des operam curesque efficaciter, ut ea quæ in dicta Synodo perperam tractata sunt, ultra non serpent, et mundos non inficiant: ea enim sunt tempora et hi habitus animorum isthic (sicut non ignoras) ut omnes ansæ vel occasiones eis adimendæ sint, non autem præbendæ; ne qui suo proposito mali sunt, nostra etiam auctoritate foveantur. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum v Augusti MDCXXXVII, anno III ».

36. *Faber pro conciliandis hæreticis Bohemis laborat.* — Commendari vero a Paulo Pontifice meruit Joannes Faber episcopus Viennensis, indefessus orthodoxæ fidei athleta, qui apud Ferdinandum regem Bohemice Hungariæque maxima florebat auctoritate, ac pro Bohemis hæreticis in concordiam cum Catholicis adducendis operam navabat, quem, ut cœpta perficeret, Pontifex hortatus est¹:

« Episcopo Viennensi.

« Venerabilis frater, salutem. Nihil aliud expectavimus unquam a te, nisi ut semper esses qui fuisti, nosque in nostro officio, gravi illo quidem, at his temporibus graviori, sublevares. Scribit enim nobis nuntius noster, fraternitatem tuam, cum qua de conventu pro Bohemis super his quæ religionem nostram concernunt, dissidentibus hæreticis cum Catholicis concordandis istic celebrando, plura colloquia habuit, operam suam in eo obtulisse, et illum dicturam ac adjuturam fore, qua quidem in re etsi tuæ dignitati non dees, ob id tamen lætamur, quod quotidie ob nova tua erga nos merita, gratias tibi afferre debeamus; proinde petimus a te, frater venerabilis, ut istum regem lujus tam pie actionis auctorem, qui tua monita semper plurimi fecit, in faciendo tam pio opere inflames, et communi causæ, Deoque in primis, eni omnia debes, pro tua virili non desis, sicut in te speramus; quam vero id nobis gratum a te futurum sit, dicet tibi nuntius noster, cui fidem

habebis. Datum Romæ xvii Maii MDCXXXVII, anno III ».

37. *Contra Cæsarem odio conjuncti Lutherani, licet secum ipsi discordes.* — Cum habiti essent hoc anno Smalcaldia Lutheranorum conventus, ut mutuo fœdere arma conjungerent adversus Cæsarem, si ille monachos et sacerdotes passim ab hæreticis expiliatosque, qui apud Cæsarea subsellia legum jura implorabant, tuendos pristinisque juribus restituendos susciperet, eo confluxere¹ præcipui hæresiarchæ Lutherus, Melancthon, Bucerus, Osiander, et alii perditissimi prædones animarum, qui licet placitis inter se dissentirent, mutuis amicitia signis externis se coluere, cum omnes Sathanam communem patrem ac ducem haberent, de quorum concionibus inter se pugnantibus tunc habitis hæc memorat Surius: « Lutherus justificationis suæ fundamentum esse voluit relationem, quæ est minimum entitatis, hoc est nihilum, ut ipsius habet disputatio typis excusa: Osiander vero prorsus e diametro cum illo pugnans, fundamenti loco posuit ipsam divinam essentiam, quæ est simul omnia: vult enim eadem justitia, qua Deus essentialiter justus est, nos quoque justos esse oportere; Lutherus autem non revera, sed tantum imputative coram Deo justos nos haberi ». Et mox: « Et licet hæc inter se maxime sint diversa, tamen principibus et reliquis ordinibus illis, versuti homines nisi sunt purum Evangelium, et ipsissimum Dei verbum prædicare, nec animadvertebant, quibus dolis et fraudibus ab istis Evangelistis circumscriberentur. Interim mire execrabantur Pontificem et doctores Catholicos tanquam antichristi (sic enim vocant Pontificem) ministros et satellites, et non videbant, qui istud ipsis persuadebant, revera ipsissimos Antichristi præcursores et prænuntios esse. Sed quid hoc magno opere mirandum in principibus, cum etiam plerisque doctissimis viris satis interdum negotii facessant importuni et versipelles homines, dum omnia ubique rimantur et exentiunt, et si quid uspiam occurrat, quod vel in speciem pro ipsis facere videatur, id mire exaggerent, id mirifice jaclitent, adeo ut sæpe non pudeat ipsos impudentissima vanitate ad suum sensum detorque, quæ tamen sciunt nihil pro ipsis facere, scilicet ut indoctis et imperitis aliquid dixisse videantur. Has fraudes si persentiscere potuissent principes, puto equidem suis dentibus infidos homines discerpsissent potius, quam ulla in re sibi sequendos statuissent ».

38. *Missus in Angliam cardinalis Polus, studiis Catholicorum suffultus.* — Eodem ferme tempore Henricus Angliæ rex² nefaria scripta edidit adversus Pontificis auctoritatem, neque

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 294.

¹ Surius in Comm. hoc anno. — ² Ibid.

ad indictum ab eo Concilium oratores missurum promulgavit, tum diræ acerbitalis virus in Christi vicarium effudit, quem Surios recte monet, eo majori observantia prosequendum percolendumque, quo atrocius oppugnatur ab iis, qui Lutheri potius quam Christi Evangelium sequi malunt; propterea omnes hæreticos de tyrannide Romanorum Pontificum querelas fundere, cum extinctam vellent eam summam auctoritatem, qua omnes hæreses oppressæ sunt. Redigendi quidem Henrici ad officium præclara affulserat occasio, cum populi ejus tyrannide fessi impietatemque execrati, in ipsum fortissimum exercitum conflasset, ad quos in fidei orthodoxæ constantia confirmandos Paulus Pontifex Reginaldum cardinalem Polum legatum in Angliam decrevit vi Februarii die, ut referunt Acta Consistorialia ¹:

« Romæ die Mercur. vii Februar. MDXXXVII fuit consistorium, in quo sanctissimus creavit legatum de latere reverendissimum D. Reginaldum Polum SS. Nerei et Achillei diaconum cardinalem, Anglum, cum facultate prout in litteris, et eum destinavit ad res Angliæ componendas ».

De misso legato certiores fecit Paulus episcopus Anglos ac proceres Catholicos, eosque hortatus est, ut illi opem operamque suam commodarent ²:

« Dilectissimi filii. Angliæ populi, qui semper nobilis portio Christianitatis in cultu veræ fidei et præcipua S. R. E. obedientia fuerunt, quique his paucis annis non volentes, sed ut exitus declaravit (coacti) a fide et obedientia prædictis desciverunt, nuper pœnitentiam facto, et suam voluntatem pariter ostenderunt armis pro sancta religione et veteri ejus observantia sumptis, quorum nos, sicut aberratione dolueramus, ita reversione maxime lætati, non cunctandum nobis existimavimus in eis benigne recipiendis ». Et infra:

« Hortamur igitur fraternitates, nobilitates et devotiones vestras in Domino, et omnium studio charitatis requirimus, ut eundem cardinalem legatum pro vestra in Deum et hanc sanctam Sedem reverentia, proque ipsius card.

legati eximia nobilitate, singulari doctrina, excellentique probitate, honorifice suscipientes ». Et infra: « In exequendis mandatis nostris, quæ a pietate protecta ad Dei laudem et publicam utilitatem diriguntur, opem, operam, consilium et auxilium vestrum benigne præstare velitis, etc. (1) »

39. Dedit etiam amplissima legato mandata, ut cum per Galliam iter haberet, concordiam inter Gallorum regem ac Cæsarem, inter quos eruentum bellum gerebatur, promoveret, qua in Turcam verti arma, Conciliumque ad extinguendam hæresim cogi possent, de quibus ad regem Scotiae, qui Magdalenam Galliarum regis filiam sibi thoro junxerat, subjectas litteras dedit, rogavitque ut pro restituenda Angliæ pietate legatum juvaret, ac Franciscum regem ad tuendam religionis causam incitaret ¹:

« Regi Scotiae.

« Charissime etc. Cum dilecti filii Angliæ populi, qui Deo obedire magis quam hominibus, et in vero fidei cultu tot sæculis ab universali Ecclesia, et euncta Christianitate observato, manere cupiunt, nostram sollicitudinem et curam merito provocent, cum nostro et omnium bonorum favore digni sint; mittimus eo dilectum filium Reginaldum Polum S. R. E. cardinalem ex ipsa Anglia summo genere, sicut te scire credimus, orbem, omnique laude præstantem, qui noster et Apostolica Sedis legatus in propinquo agens omnia curet atque agat, quæ ad eorum pietatem fovendam, retinendam tranquillandamque pertineant; in transitu autem ejus per Galliam volumus eum adire majestatem Christianissimi regis soceri tui, eique cum salutem populorum eorundem commendare, tum etiam pacem cum Cæsarea majestate suadere, ut generale Concilium celebrari, hæreses tolli, Ecclesia reformari, Turcæ nobis jamjam imminentes repelli, multaque ad commune totius Christianitatis bonum pertinentia constitui possint. Quod autem in his omnibus, præcipueque in juvandis illis populis, tibi propinquis, magnam post eundem Christianissimum regem in tua majestate spem collocamus, quippe quam egregia pietate animatam, omneque commercium cum aberrantibus a vera fide semper

¹ Acta Consist. Ms. card. Spad. sig. num. 133. p. 341. — ² Paul. lib. brev. an. III. p. 341.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 347.

(1) Anglorum motus in Henricum regem suum præcedenti anno ceperunt. Burnetus enim in sua historia lib. II testatur die XX Octobris anni MDXXXVI regis exercitum in rebelles jam profectum novarum copiarum accessione crevisse, nec tamen sic manus conserere ausum cum hoste viribus fortiori. Hoc vero anno Julio mense oblatam ab Henrico regi veniam rebelles acceptarunt, omniisque restituenda in Anglia fidei spes evanuit.

Cæterum quæ de Polo cardinali habet Burnetus ibi, animadversione digna sunt. Virum magnanimum, et in eloquentia omnium sui temporis oratorum principem appellat, eundemque assertit assedissee certui illi Ecclesiastico, in quo Henricus Anglicanae Ecclesiae caput declaratus assertusque fuit; suffragium vero ea de re suum cæterorum suffragiis ab eo confirmatum ex eo arguit Burnetus, quod nec tunc e suo gradu amotus, nec deinceps per aliquot annos dejectus fuerit. At si vera commentatur Burnetus, cum nunquam deinceps Henricus hanc instabilitatem Polo exprobravit, cur eundem cardinali pro Ecclesiae sententia pugnanti pristinam ejus sententiam non opposuerunt illi, qui pro Henrico scripserunt? Cur idem Polus pristinum illum errorem suum nunquam deinceps sive agnovit, sive excusavit? Multo igitur probabilius existimo Polum nunquam a recta fide recessisse, sed Henricus factum ejus aliquandiu dissimulandum forte censuit, ratus se tandem blanditiis et largitionibus id impetraturum, ut virum in suam sententiam pertraheret.

aversatum novimus, ipsi cardinali legato mandavimus, ut, majestate tua prius nostro nomine officiose ac paterne salutata, cuncta nostra consilia cum ea communicaret, quæ nihil aliud respiciunt, quam ut specialiter eorundem populorum saluti et quieti, generali vero omnium Christianorum securitati consulamus, quæ nobis cum majestate tua ut cum præstantissimo rege, et omnibus Christianis principibus communis est. Itaque quod idem cardinalis legatus cum tua majestate nostro nomine uberius acturus est, nos etiam a te cum præsentibus omni studio, et amore per Jesum Dominum petimus, ut nobis et Romane Ecclesiæ in pietate dictorum populorum fovenda ac retinenda auxilio esse, Deique causam juvare tu in primis velis, cui occasio id faciendi propinquior et commodior, voluntas autem Deo obsequendi eadem est que nostra: et ut cumulum obsequii tui apud Deum omnipotentem magis angeas, velis etiam id ipsum, ac præterea sanctissimam pacem, a qua omnis salus Christianorum hoc tempore dependet, nobiscum apud eundem tuum socerum curare, qua actione nullam Deo acceptiorem hoc tempore præstare potes. Sed cum hæc plenius et particularius idem cardinalis legatus tuæ majestati sit explicaturus, ad ejus sermonem nos referentes, cum a tua majestate honorifice atque humane suscipi, cum fide audiri, tuamque majestatem a Deo omnipotente omni felicitate cumulari optamus. Datum Romæ xv Februar. m̄xxxvii, anno iii ».

40. Maximam in Scoto rege spem collocabat Pontifex, cum ex Scotia facile Catholicos Anglos subsidiariis copiis fulcire posset, ad quem mysticæ munera, quibus Ecclesiæ defensores ornari consueverunt, sacra præce Natalis Domini die lustrata transmisit ¹:

« Regi Scotorum.

« Charissime, etc. Consueverunt Romani Pontifices in sacratissima Nativitatis Domini nostri Jesu Christi nocte quotannis ense cum pileo solenni caeremonia benedicere, et alicui Christianorum principum dono mittere, quem hoc sacro munere orant, et spirituali virtute adversus sanctæ Ecclesiæ et Catholicæ fidei hostes munit, quod si quando antea, filii charissime, nunc maxime, cum tot hæreses sanctam Ecclesiam lacerant, pernecessarium est; cum vero nos exemplum nostrorum prædecessorum secuti, ipsum ense cum pileo in proxima Natalis Domini nocte benedixissemus, et ad quem potissimum mitteremus eos animo voleverimus, tua in primis majestas nobis occurrit, que dignissima eo munere nobis videretur: id enim ætati et virtuti congruit tuæ, tum religioni animi tui debitum est, et hoc tempore aptissimum, cum (multum gaudentibus nobis) Chri-

stianissimi regis pietati tua pietas etiam affinitate conjuncta est, et vicini tibi regis impietas divina ultione contentur. Ad te igitur, quem Catholicum principem et hujus sanctæ Sedis devotissimum filium habemus, hunc ense cum pileo, per dilectum filium Joannem Antonium comitem de Campegio, camerarium nostrum, præsentium latorem mittimus, Deum suppliciter deprecantes, ut tibi, qui tuum regnum venenis vicinarum hæresum, quamvis sæpius sollicitatus, nunquam inquinari passus es, felicitatem concedat, dextram ense firmet, caputque tuum hoc pileo vi Spiritus sancti per columbam figurati protegat ad tutelam sanctæ Ecclesiæ et Catholicæ fidei adversus eos, in quos Dei justitia atque judicium nunc præparantur. Tu igitur pro tua pietate hoc munus nostrum Christiano affectu et devota veneratione suscipies, nec tam muneris qualitatem, quam mysterium et vim spiritualem ejus perpendes, ob que maximi quique principes, semper se hoc munere a Sede Apostolica valde honestatos putaverunt, sicuti et te pro nostra in te benevolentia, tuæque in nos observantia, nunc existimaturum speramus; ut autem ipsum debita cum caeremonia, sicut a nobis benedictum est, etiam tuæ serenitati tradatur, mandamus venerabili fratri archiepiscopo Glasguensi, vel cuivis alteri Catholico antistiti per te eligendo, ut solenni Missa in aliqua Ecclesia per te pariter eligenda, ab eo in tua præsentia celebrata, post ejus solemnia dictum ense cum pileo tuæ majestati et ex parte nostra assignet. Datum Romæ xix Januarii m̄xxxvii, anno iii ».

41. Sollicitatus pariter est Franciscus Galliarum rex, ut religionis Christianæ causam suis commodis anteferet, pacemque adeo necessariam cum Cesare conficeret, ex qua Turca comprimi, hæresis extingui, Concilium celebrari, Anglia ad Ecclesiæ obsequium revocari possent, ac Polum cardinalem hæc litteris commendavit ¹:

« Regi Christianissimo.

« Charissime. Etsi officium suadendæ inter te et serenissimum Cesarem pacis toties frustra tentavimus, tamen, ut illud nunc novis legatis et nuntiis cum majestate tua repetamus facit maxime appropinquatio verni temporis, in quo multa veremur ne accidant, ne vestra arma intus, Turcarum foris, Christianitatem conficiant, neve celebratio generalis Concilii, eodem tempore inchoanda, per hæc impediatur, hæresesque interim confirmantur, et alia Ecclesiæ vulnera incurata putrescant. Cum igitur reputaremus hæc, et ex Apostoli sententia opportune importuneque instandum in tanta præsertim periculi magnitudine et propinquitate, nec unquam a munere nobis injuncto cessandum nobis esse videremur, iterare ac renovare suasiones

¹ Paul. III. lib. b. c. ann. III. p. 14.

¹ Paul. III. lib. brev. ann. III. p. 118.

nostras cum tua majestate volumus, spe in Deo primum omnipotente, quod nobis, id quod possumus sedulo agentibus sua misericordia non deerit, deinde in majestatis tue pietate animique magnitudine collocata, quod ipsa, ne et nomine Christianissima, salutem publicam suis privatis affectibus et rationibus anteponet, sicut ea dignum est; his itaque curis merito anxii, cum mitteremus dilectum filium Reginaldum Polum S. R. E. cardinalem, Angliæ nuncupatum, legatum nostrum, et Apostolicæ Sedis ad confirmandam illorum Angliæ populorum pietatem, qui in veræ et Catholicæ fidei cultu manere cupiunt, proptereaque juvandi a nobis et omnibus bonis sunt, cum volumus ad majestatem tuam primum pervenire, ut et benignum tuæ majestatis favorem illis populis, imò ipsi Deo, sanctæque religioni et Ecclesiæ nostro nomine peteret, et nostras simul preces et lacrymas, super pace inunda, Concilio celebrando, hæresibus extirpandis, Christianis defendendis, quæ omnia ad Christianissimum regem pertinent, majestati tuæ offerret. Te igitur, fili, per communem Dominum Jesum, cujus sancta religio agitur, cujusve populus sacro Baptismate ejus perfusus in summum discrimen adductus est, rogamus et obtestamur, ut te, et favorabilem ad juvandos veræ religionis zelatores, et placabilem ad consilia pacis præbere velis, a qua hoc tempore cætera bona dependent. Sed cum hæc ipsa plenius et particularius idem noster legatus tuæ majestati si explicaturus, erit solite erga omnes nos humanitatis tuæ ipsum cardinalem legatum eximia pietate, doctrina, nobilitate præstantem, atque ob id nuper a nobis in cardinalium numerum relatum, valdeque dilectum et probatum, benigne suscipere, ejusque verbis in his et aliis tibi nostro nomine referendis fidem haud aliam semper habere, quam si nos ipsi tecum præsentem colloqueremur. Datum Romæ xv Februarii MDCXXXVII, anno III ».

42. Favebant etiam eidem causæ Carolus imperator, et Ferdinandus Romanorum, Bohemiarque et Hungariæ rex, necnon Maria regina Belgii moderatrix, ut de Henrico, qui eorum amitam indignissimis injuriis, scorti impurissimi amoribus fasciatus, affecerat, ultio repereretur, atque adeo Pontifex Mariam reginam oravit, ut legatum officiiis regis complecteretur ¹ :

« Reginæ Mariæ gubernatrici Flandriæ.

« Charissima, etc. Ut populis Angliæ, quo favore possumus, non desimus, causamque religionis Catholicæ, dignitatis Apostolicæ, veritatisque et justitiæ non solum hic scriptis, sed istic etiam opere juvemus, et ut post Deum omnipotentem serenissimis Cæsari et regi Ro-

manorum tui fratribus, tuæque majestati gratum faciamus, mittimus istuc dilectum filium et legatum nostrum Reginaldum Polum, card. Angliæ nuncupatum, cum amplissimis mandatis et facultatibus, sicut ex eo tua majestas, et ex litteris etiam Cæsari apud nos oratoris diffusius intelliget. Et nunc, filia in Christo charissima, nihil opus e se credimus te hortari, ut legatum ipsam pro tali præsertim causa, quæ honorem fratrum tuorum ac tuum nobiscum ita conjunctum habet, valentem honorifice et benigne suscipias, juvesque efficaciter omni tua ope, et auxilio eum, quod etiam sine tali causa te facturam in favorem fidei, et justitiæ ex optimæ reginæ officio speraremus, et justissime contidimus, accedente hæc communi ratione juris et dignitatis, te omni studio esse executuram. Cum itaque nos omnia egerimus et agamus, justitia quidem primum, et nostro pastoralis officio, verum deinde etiam nostri honoris causa adducti, reliqua esse debent posita in vestra opera, executione atque auxilio, ut Deo primum in salute tot animarum, receptioneque talis populi ad Ecclesiæ gremium, deinde justitiæ, et communi vestræ nostræque dignitati piam operam dedicetis, etc. Datum Romæ xv Februarii MDCXXXVII, anno III ».

Instructus est legatus cardinalis a Pontifice ¹ ingenti auri vi, tum ut sumptus itineris toleraret, tum etiam ut Catholicis stipendia suppeditaret, cumque majore copia auri in re gravissima egere posset, cum cardinale Leodiensi egit, ut quam vim auri deposceret, eam ipsi subministraret, quam sine ullo damno esset ex Pontificio arario recepturus :

« Licet autem nos eidem cardinali legato (scilicet Polo) de pecunia ad ejus usum, et pro hac expeditione necessaria abunde providerimus, quia tamen ad illos populos convovendos (nempe Anglos) et conficiendam rem, ob diuturnitatem temporis et locorum distantiam accedere posset, ut majori etiam pecunia indigeret, petimus a te, ut si eo casu ab eodem cardinale requireris, ei illam pecuniæ summam subministres, quam a te petierit; nos enim hic tuo procuratori Benedicto Gentili scriptori Apostolico, vel cui ordinaveris, cum bona fide quamprimum restitui faciemus, nosque ad id et bona omnia nostra, Sedisque et camera Apostolicæ ubique existentia præsentia et futura obligamus, idque tibi in verbo et fide Romani Pontificis pollicemur, etc. Datum Romæ xv Februarii MDCXXXVII, anno III ».

43. *Pia Pontificis consilia evanescent et Romanum revocatur Polus.* — Tot regum studiis suffultus, ac populorum ad Orthodoxæ religionis colendæ libertatem aspirantium conversione animatus, legatus sperabat pristino splendori

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 116.

¹ Paul. III. lib. brev. p. 117.

Catholica rei dignitatem restituere, regemque ad rectum salutis tramitem revocare. Verum pia Pontificis consilia contrarii rerum exitus confuderunt, ut narrat Sanderus¹: « Venit (inquit) Lutetiam amplissimis mandatis et facultatibus instructus, quem viri nonnulli præstantes honoris causa comitabantur, et in iis Joannes Matthæus Veronensis episcopus singulari rerum usu et prudentia præditus, ibi et a civitate ipsa, regis jussu, et a cunctis Ecclesiastici Ordinis hominibus honorificentissime est exceptus. Quod cum Henricus audivisset, misit in Galliam citato cursu Franciscum Brianum, qui omnibus modis a rege contenderet, ut in suam potestatem Polum traderet; ni faceret, actum esse de amicitia. Rex, officio et religione prohibitus, quod fidem papæ de Poli incolumitate dederat, Anglum autem infensum habere volens, cujus opera eo tempore ei erat utilis, exardescente inter ipsum et Cæsarem bello, Polo suo nomine denunciandum curavit, ut postridie abiret, si salvus esse vellet ». Extimuit nimirum Franciscus rex, ne, si Polo faveret, Henricus Anglus ira ob susceptam Ecclesiæ causam efferatus, Cæsari ad subjiciendam Galliam se conjungeret, nec inanis erat is metus, cum Cæsar, qui importunis postulatis Clementem ad ferendam in Henricum sententiam adegerat, postea Henrico ad Galliam obruendam se conjunxerit, ut visuri sumus. Pergit Sanderus: « Inexpectato rei nuntio percussis omnes, cum quid consilii caperent non haberent, Polus, ne longiori mora majores difficultates incurreret, postera luce Deum pie precatus, illiusque patrocinio se totum committens, quam potuit brevissimo itinere Cameracensium, quod est Cameracensis episcopi ditioris oppidum, in ipsis Galliæ Belgique finibus positum, contendit, quo tamen non sine summo vite discrimine pervenit, eo quod universum illud iter non solum Cæsarianorum Gallorumque militum, verum etiam Anglorum, qui Gallis adhærebant, excursionibus perpetuis infestaretur, quo periculo territis Poli comitibus ac famulis, cum crucem, que legatis Apostolicis anteferri solet, gestari amplius nemo auderet, Polus ipse invicto animo insigne illud Salvatoris in manus assumpsit, magnaque constantia erectum gestavit, quousque famuli, verecundia perfusi, illud ipsum ex ejus manibus repeterent ».

44. Concusserat omnes ejus comites eo major terror, quod in Anglia mutata erat rerum facies, ex quo Romæ illi legatio fuerat demandata; nam cum maximæ res ab exiguis temporum momentis pendeant, tardior ejus protectio fuit, cum Anglorum exercitus, qui pro tuenda fide Catholica in arma prosilierat, Henrici fraude fuisset dissolutus, ex quo amplissimis verbis in

publicas tabulas redactis erat pollicitus, se omnia, de quibus ii querebantur, emendaturum, sed mox insigni perjurio præcipuos illius exercitus duces calumniis circumventos perdere cœperat, ut refert idem Sanderus: « Mensibus, inquit, Martio, Maio et Junio capite plexi sunt barones duo, Darsius et Hussius: equites vero aurati, aliique nobiles multi, Robertus Contestabilis, Thomas Percius, Franciscus Bigottus, Stephanus Hameltonus, Thomas Gilbius, Nicolaus Musgravius, Guilielmus Lomleius, Nicolaus Tempestius et Joannes Bulmarus simul cum uxore, lectissima fœmina; abbates sex, Fontanensis, Gerviensis, Riverius, Barlinghensis, Sauliensis, Whaliensis, et prior Birlingtonus, quique omnium caput extiterat Robertus Asclius; quinque etiam sacerdotes Lincolnenses, et septem laici ». Accidit eodem tempore, Henrici filium nothum ex Elizabetha Blunta, Richmundiæ et Somerseti ducem, quem maxime diligebat, extinctum fuisse, ut Catholicorum mors præsentis ultione vindicata videretur, necdum tanto cruore scelerate fuso, satiala ejus rabies visa est, sitiens enim Reginaldi cardinalis Poli sanguinem, ex insidiis illum perimere conatus est, ac quinquaginta millium aureorum premium illius interfectoribus constituit; at divina providentia Polum legatum Cameraci periclitantem texit: Everardus enim a Marchia cardinalis, idemque episcopus Leodiensis, ad se eum Leodium exivit, venientem summo honore ac benevolentia complexus est, cum Henricus senatum Belgicum misso oratore sollicitabat, ut eum traderet, pollicebaturque se a Gallicis partibus ad Cæsareas defecturum, necnon quatuor militum millia suo sumptu adversus Gallos sustentaturum, atque stipendia actutum in decem menses depositurum.

« Quod cum Everardus Polo renuntiasset, miratus regis amentiam, dixit, jam dudum se vite hujus tædio affectum mortem cupivisse, corporisque depositionem: et proinde cum Henricus tanto studio, et incommodo suo illud ipsum efficere conetur, nil aliud facere, quam si quis dormitum ire cupienti vestem ipsam velit detrahere: se tamen sua in potestate non esse, sed Pontificis ». Edoctus de conversione rerum in Anglia, et periculis, in quibus legatus versabatur, Pontifex Polum ad se mox revocavit, atque Everardo, qui illum humanissime hospitio exceperat, texeratque adversus insidiatos, universi Belgii legationem demandavit; extant eo argumento ad cardinalem Polum litteræ subjectis verbis conceptæ¹:

« Cardinali Polo.

« Dilecte fili noster. Ad dolorem, quem capimus ob non secutos eos, ad quos te miseramus pios effectus, illud accedit, quod circum-

¹ Sander. l. I. de Schism. Angl.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 384.

spectionem tuam frustra tot laboribus et periculis objecimus : verum sicut illuminat conscientia recte actorum, et laudanda etiam sine effectu pia voluntas, ita hoc tua pietas et virtus nobis innuit, quod publica tantum causa dolens, nihil privatis periculis commotus es, sicut tuæ ac venerabilis fratris episcopi Veronensis litteræ nobis testantur; quo etiam animo nos hic, filii, sumus, ut debemus, Deoque gratias agentes, omnia ejus judicio et voluntati permitimus; itaque cum te, et periculis eximere, atque tua opera et consilio apud nos uti cupiamus, multaque sint hoc difficili tempore, in quibus tua prudentia plurimum nobis sit opportuna, te hortamur tibi injungimus, ut receptis presentibus, cum primo commode poteris, ad nos redeas, venturus nobis gratissimus. Dat. Romæ ultima Junii MDCXXXVII, anno III ».

Quo vero per Germaniam incolumis redire posses, Pontifex regem Romanorum exoravit, ut Leodio reversum sua auctoritate ab insidiis et vi hostium vindicaret ¹ :

« Regi Romanorum.

« Revocamus ad nos dilectum filium Reginaldum card. Polum legatum nostrum, Leodii, sicut tua majestas scit, nunc commorantem, ne is diutius in illis locis, sine fructu aliquo, et cum suæ salutis, quæ inimicorum insidiis continue appetita est, periculo versetur; cumque nos, ut debemus, anxii valde et solliciti simus, ne quid eidem cardinali in Germania noceatur, majestatem tuam rogamus, ut pro communi honore ad venerabilem fratrem archiepiscopum Coloniensem, ad quem nos etiam scribimus, omnesque alios, quorum per loca idem cardinalis transiturus est, scribere et mittere velis, efficacemque cum illis operam dare, ut idem cardinalis secure per Germaniam ad nos redire possit, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum XXI Julii MDCXXXVII, anno III ».

Pervenit Romam incolumis cardinalis Polus, atque in senatu habito XIX Octobr. legationis suæ successum exposuit, ut narrant Acta Consistorialia ², cui Pontifex militarem custodiam contra regias insidias attribuit. At Henricus furans in matrem Poli, neptem Eduardi IV, olim regis ex Georgio duce Clarentiæ, postea carnificinam exerens, ut suo loco dicitur, addimus modo hoc anno mense Octobri, Henricum ex Jana Semera, quam tertiis nuptiis duxerat, Eduardum filium concitate in Catholicos persecutionis futurum propagatorem suscepisse; is vero nascens, matri mortem attulit: nam cum ob difficultatem partus medici significassent Henrico, an salvum vellet filium, an matrem, cum ille masculæ proles habendæ esset cupidissimus, nec aliæ uxores illi essent defuturæ,

saluti filii matris damno consuli jussit, itaque cum parturienti medica arte uterus nimium laxatus fuisset, illa dolorum sævitia extincta est.

45. *In Polonia hæretici ab episcopis reprimuntur.* — Adducta est hoc anno in grave discrimen Polonia, cum nonnulli impii in ea hæreseos semina spargerent, sed Poloni præsulles coacta Piortkoviæ Synodo communi consensu, sanctissima constantia impiis restiterunt, ac Poloniæ rex gravioribus edictis novatores compressit, cui etiam ab hostibus appetito Pontifex nummarium subsidium transmisit, ut subjectæ litteræ ostendunt ¹.

« Venerabilibus fratribus episcopis, ac dilectis filiis abbatibus et capitulis Ecclesiarum regni Poloniæ.

« Venerabiles fratres et dilecti filii, salutem, etc. Litteræ vestræ Piortkoviæ datæ cum maximam nobis molestiam attulerint, multo sane majorem attulissent, nisi hoc semen a Sathana jaectum per sapientiam istius optimi regis extinctum jam esse confideremus, nive eadem vestræ litteræ nobis confirmassent, vos, utcumque futurum esset, nunquam tamen ab officio et dignitate vestra discessuros esse. Qua vestra pietate, ac ea cura, et protectione quam vobis debemus, necnon periculo dicti regis ac istius regni adducti, licet nos in multo majore essemus, non defuimus eidem regi de præsentis subsidio (quantumcumque ex periculis et necessitatibus nostris, quibus ob Turcam jam in Italia constitutum, maxime premimur) quod convellere potuimus providere. Sicut igitur firmiter confidimus majestatem D. regis pro sua inclyta in Ecclesiam probitate curaturam esse, ne talia ulterius audiantur, ita vos, venerabiles fratres et dilecti filii, hortamur, ut vestri officii ac jurisjurandi memores, ac pro vestra prudentia perpendentes, quid vobis in posterum hæc principia afferre possint, virtutem et constantiam vestram in tuendis Ecclesiæ juribus, et libertate Ecclesiastica conservanda semper exhibeatis, sicut vos esse facturos promisistis, et nos speramus. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum die XVIII Augusti MDCXXXVII, anno III ».

46. *Ad Clissiam clades insignis Christianorum.* — Quoad Turcicam irruptionem attinet, ob assidua Caroli V et Francisci Gallorum regis dissidia ac bella, Christianum imperium in maximum discrimen adductum est, cum illis in mutua viscera vertentibus arma, ac parum vel nihil proficientibus in bellicis suis consiliis, Solymannus Turcarum tyrannus prædæ Christianorum inhians, simul Neapolitanos, Dalmatas, Venetos, Hungaros invaserit. Ineunte quidem anno reformidans illius tyrannidem Clissie arcis munitissimæ regulus, sed tenuiorum opum, Pontificis ac Ferdinandi regis auxilia

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 479. — ² Acta Consist. Ms. card. Spad. sigu. num. 133. p. 322.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 531.

imploravit, nec illi defuit Pontifex, ut docent hae litterae ¹ :

« Communitati Clissii.

« Dilecti filii, salutem, etc. Vidimus litteras vestras libenter, et earum latorem presbyterum Andream grate accepimus, quoniam ex iis constantia vestra et fortitudo, atque optimus ad repugnandum animus nobis clare innouit, ne dubitate, filii, atque optimo animo estote, nos enim nullatenus vobis defuturi sumus auxilio. Anconae est et jam apud vos esset subsidium, si per hyemem et maris turbines licuisset, speramus tamen propediem isthic futurum, et forte antequam hic vester nuntius ad vos revertatur, ita siquidem omni conatu atque adhortatione instamus, ut primo quoque tempore navem solvant; interea, filii, viriliter in Domino agite, et omnia dura, omnes angustias sustinete, ut nefariae gentis jugum effugiatis; Christus quippe Deus noster tufabitur gregem suum, et nos, quod profuturum vobis esse viderimus, nihil omitemus. Datum Romae die xx Februarii MDCXXXVII, anno III ».

47. Proximo mense acceptam ad Clissiam insignem cladem refert Petrus Paulus Gualterius Aretinus ² : « Die, inquit, xi Martii conflictus apud Clysiam inter Christianos et Turcas, Christianis in fugam versis ». Erat autem Clissia oppidum supra Salonam urbem clarissimam, natura et arte praemunitum, maximeque ad arcendas Barbarorum incursiones opportunum, ac jam diutius Crosiccius Toparcha insultantium Turcarum vim sustinuerat, fueratque a Paulo Pontifice conscriptis Anconae cohortibus, tormentorumque idoneo apparatu instructus, parique studio Ferdinandus Romanorum Hungariaeque rex duo millia Germanorum auxiliaria, duce Nicolao Turriano submiserat. At Turcae, ut aetius Clissiam premerent, duas munitiones excitarant, quas Crosiccius, antequam perficerentur, diruendas censuit, dumque in eo opere distractus esset, Amuratus Turca ab Illyrici praefecto missus, tanto impetu in nostros imparatos irrupit, ut Germanos Halosque terga vertere coegerit, Crosicciumque regulum fugientem interceperit, obruncavitque; cuius capite Clissianis ostentato tanto illi terrore percussi sunt, ut desperatis rebus vacuum oppidum victori reliquerint, prout Spalatenses etiam qui ad expugnandum Castellum Malevicinum copias eduxerant prope Salonam, Veneto praefecto tormenta in Turcas dirigere detrectante, ne foedus infringere videretur, quod jam Turcae violarant: cumlata est ea jaectura alio gravi incommodo, cum Amurates Nadinam arcem in Jaderensi agro (corrupto auro custode) occupasset, ex quo multae deinde in Venetos excursio-

nes factae, quanquam ex alio Veneti duce Camillo Ursino paria damna in Dalmatia Turcis rependerunt, Ostrovizza et Obroatio expugnatis ac deletis. Caeterum Veneti, evoluto post saeculo, Clissiam nostro avo receperunt.

48. *Paulus laborat ut pacem inter imperatorem et regem Galliae conciliet.* — Cum vero Solymanus maximus terra marique apparatus bellicos instrueret, de iis certior factus Pontifex Piceni legato dedit imperia, ut muniendis portibus operam daret, copiasque ad sustinendas incursiones expeditas teneret ¹ :

« Legato Marchiae, seu ejus vicelegato.

« Cum (inquit) immanissimus idemque potentissimus Turcarum tyrannus, multis jam mensibus, nihil aliud egerit atque agat, quam adversus nos numerosissimam classem, validissimum exercitum mari terraque instruere, apparatusque ejus maritimi, ita Italiae, et praecipue istius nostrae provinciae sint proximi, ut paucarum horarum velificatione littoribus nostris classem exponere possint, proptereaque apparatus nostrae defensionis multo prius requisivissent, quam primum requirerent, nos tamen, qui nostros populos praeteritis afflictos calamitatibus respirare et recreari nostris temporibus maxime cupimus, id facere lucusque distulimus, vicit postremo charitatem nostram gravitas appropinquantis periculi. Dat. Romae iv Martii MDCXXXVII, anno III ».

Decretos hac de causa, cum amplissimis mandatis tres cardinales ad necessaria pro hoste propulsando comparanda, referunt Acta Consistorialia ² :

« Romae apud Sanctum-Marcum xxiii Julii MDCXXXVII. Deputavit tres reverendiss. cardinales, videlicet capita ordinum super rebus Turcarum, ut ea quae parare opus erat ad propulsandum bellum, quod inferitur Italiae et Christiano nomini ab ipsis Turcis, provideant, et curent deferenda toti collegio ».

Defixit etiam omnes curas, ut ad propulsandos Turcicos impetus, Caesarem Gallorumque regem multo foedere conjungeret, misitque ad Caesarem Marium episcopum Reatinum, ut Christianae reipublicae pericula illi exponeret, de quo haec ad Covosium Caesarem senatorem arcanorum consiliorum participem scripsit ³ :

« Covos.

« Moti Christianitalis periculis, quae tibi et omnibus nota sunt, et populo Christiano maxime imminere cernuntur, etsi hoc idem toties frustra egimus, tamen ut ad extremum partes nostri muneris exequamur, mittimus ad Caesarem majestatem venerabilem fratrem Marium episcopum Reatinum ». Et infra: « Vides res miserae Christianitatis in summo nunc versari

¹ Paul. III. lib. brev. an. III, p. 68. — ² Petrus Paulus Gualter, in Diario Jovius hist. sui temp. I. XXXVI.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III, p. 62. — ² Acta Consist. Ms. card. Spad. sig. n. 433, p. 131. — ³ Paul. III. lib. brev. an. III, p. 99.

discrimine, quam bellum intestinum exedit intus, externum Turcanum oppugnabit foris, hisque illud etiam malum accedet, quod per hæc Concilii Universalis celebratio res tum opportuna et salutaris perturbabitur, omnibus aulem his cladibus una pacis conciliatio medebitur, etc. Datum Romæ die xv Februarii M^{DCXXXVII}, anno III ».

Exaratis eodem die litteris ad Gallici regii scribii magistrum cum rogavit, ut Francisco regi pacem suaderet, ne Italiam Turcarum furori vastitatieque obijceret : « Veremur, inquit, ne hoc Vere maximi apparatus Turcarum in miseram Italiam (quod nemini dubium est) irrupuri, si eam bello intestino quassatam invenierint, facile ad extremam ruinam deducant ».

49. Inter armorum fragores non sunt audita Pontificiæ preces, atque in Belgio utrinque exercitus ad mutuas populorum caedes excurrerunt ¹, Hisdinum a Gallo rege extremo Martio expugnatum est, verum Belgæ magno terrore furæreque in Galliam irruerunt, ac Fanum Sancti-Pauli ceperunt impetu, ac civium horrida strages ad quatuor millia facta, Montrolium etiam (cum cives metu aufugissent) iis vacuum relictum. At dum ea parte crudeliter et impie Christianus sanguis funditur, Solymanus ducentis Turcarum millibus conscriptis, comparataque validissima classe, Italiam sibi subjicere meditabatur, cujus periculi magnitudine afflictus Pontifex medio Junio monuit Cæsarem, ut ab imminente discrimine pacis cum Gallo rege concordia vindicaret, mitteretque ad Sedem Apostolicam oratorem cum amplissimis mandatis ad Pontificis sententiam in suis controversiis admittendam ² :

« Imperatori.

« Charissime, quod semper timuimus, et futurum denunciavimus, ut una cum Christianissimo rege dissensio in perniciem totius Christianitatis esset redundatura, id maximo cum dolore nostro videmus hodie ita propinquum esse, ut fere in foribus hostem habeamus : non enim dubitamus majestatem tuam audivisse, quod ad nos hic et ad tuos in regno Neapolitano, ut propinquiore, crebris nuntiis in dies afferretur, Turcarum classem, quam scis esse numerosissimam, contra Apuliæ littora stare in anchoris paratam atque instructam, utinamque eo tempore, quo majestas tua has litteras legel, non etiam vela dedisse, et in Italiam descendisse audiamus, quid enim illam prohibet, aut quid potius non incitat ad veniendum? cum tua et ejusdem Christianissimi regis arma, quæ illam avertere possent, in mutuum acuunt exitium, aditum communi illi Dei et Christianitatis hosti amplum præbeant. Nos igitur, qui horum metu

ne acciderent semper anxii fuimus, nunc advenientibus his dolorem animo maximum capimus, non tam quod primum fere hanc cladem ob propinquitatem passuri videmur, quam quod nostra auctoritas, quæ ex Deo tota est, nostræque preces, et litteris et multis quampluribus loties apud vos interpositæ, nullum hactenus locum invenerunt vestris discordiis componendis, cumque prædecessores nostri majora sæpe odia regum Christianorum solo nutu extinxerint, nos soli, qui neminem vestrum læsimus, indigni sumus, qui a vobis in re tam necessaria et salutari audiamur. Sed etsi loties repulsi a vobis sumus, non tamen cessabit ad extremum usque spiritum vox nostra, clamabimus cum Propheta quoad licebit, nec ultra unquam in nobis hujus communis exilii culpa residebit. Quamobrem, fili charissime, quemadmodum et cum ipso rege Christianissimo aliis nostris litteris facimus, et quem id ipsum facturum speramus, te per verum Dominum Jesum denuo rogamus, ejusque auctoritate nobis in beato Petro tradita urgemus, velis statim aliquem ex tuis cum eodem rege Christianissimo discordiis plene instructum, et cum pleno mandato ad acceptandum id quod communis parentis officio, benevolentia inter vos componere annilemur, ut eisdem vestris dissensionibus, vel compositis, vel in aliud tempus dilatis, in præsentia gravissimo huic periculo occurrere, illudque a cervicibus misere Christianitatis vobiscum propulsare possimus, quemadmodum hæc diffusius suis et particularius nuntius noster tuæ majestati explicabit, cui solitam fidem habere velit. Datum Romæ apud S. Marcum xvi Junii M^{DCXXXVII}, anno III ».

Conceptis eodem argumento litteris Pontifex Gallorum regem ursit, ut oratorem pro componendis cum Cæsare controversiis, mitteret ¹ :

« Regi Christianissimo.

« Charissime, etc. In hoc gravissimo periculo, quod nunc Italiae, et post illam universæ Christianitati a Turcis imminet, illud præter communis exilii metum nos maxime angit, quod serenissimus Caesar et majestas tua, quorum insignis est pietas, et in quibus tanquam in supremis Christianorum principum luminibus omnis spes Christianitatis nititur, armis dissidentes, occasione eisdem Turcis præbuerunt ad Christianitatem invadendam; quid enim aliud dicamus, quam quod est verissimum et omnibus manifestum, illos non tam suis viribus, quam nostris discordiis fretos, Italiam nunc occupare statuisse, quandoquidem vobis concordibus nunquam tentare auderent? Acceditque ad dolorem nostrum, quod licet sæpe Romani Pontifices prædecessores nostri majora

¹ Martin. Bellains Comment. l. VIII. Jovius lib. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 318.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 329.

etiam regum Christianorum dissidia solo mutu composuerint, etiam nullo tunc a Turcis metu cogente, nos tamen, qui neminem vestrum læsimus, tot litteris et nuntiis tam sæpe vobiscum repetitis, et in tanto Christianitatis discrimine nihil proficere ad vestram concordiam potuimus; sumus igitur in maximo dolore, perinde ac periculi gravitas postulat, nec tam ex eo angimur, quod primi fere omnium nos cum nostro statu Ecclesiastico hanc cladem subituri videmur quam quod nostra auctoritas, quæ ex Deo est, apud ipsum Cæsarem et majestatem tuam, re et nomine Christianissimam, pro Christianitatis salute hæcenus valere non potuit. Quamvis autem in hoc pio opere tam sæpe repulsi, et frustra defatigati, non tamen cessandum nobis existimamus, quin idem sæpius repetamus, et cum Propheta clamemus, nostrum officium ad extremum usque spiritum Deo et Christianitati præstemus. Itaque quod cum ipso Cæsare aliis nostris litteris nuper egimus, cum majestate tua nunc agimus, illam per communem Dominum Jesum rogantes; ejusque auctoritate nobis in B. Petro tradita urgentes, et cum lacrymis adstringentes, ut offensionibus tuis Deo condonatis, vel in aliud tempus dilatis, communi Christianitatis, præcipueque Italiae et statui S. R. E. quam tui majores semper defenderunt, consulere velit et mittat instructum mandatis, ut cum Cæsare de omnibus controversiis componat, aliquemve ex tuis intimis istine recentiore cum necessaria celeritate ad nos mittere de tuis cum ipso Cæsare differentiis plene instructum, et cum pleno mandato ad acquiescendum ei, quod nos communis parentis officio, et benevolentia inter vos componere annitemur, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum die xv Junii m̄xxxvii, anno iii ».

50. Incitarat Franciscus Gallorum rex Joannis Forestii legati opera Solymannum ad invadendum regnum Neapolitanum¹, dum ipse in Insubriam irrumperet, suaseratque Cæsarem non iis valere præsidii, ut utrique resistere posset, obcæcarat nimirum illum furor impius, ut non adverteret impendentem divinam ultionem, quæ ejus stirpem penitus extinxit, Galliamque postea innumeris malis oppressit. Cæterum ejus consilia sperato exitu caruere, quippe Belgarum armis ita exercitatus est, ut in Insubriam expeditionem condicto tempore educere non potuerit, eoque cunctante Solymannus in regnum Neapolitanum trajicere non ausus est, tantus vero terror universis erat offusus ex Turcico belli apparatu, ut Italiae salus ex unica Cæsaris Gallique regis concordia pendere crederetur, ad quam iterum iterumque medio Julio Paulus Cæsarem flectere perlentavit² :

« Imperatori, etc.

« Hoc tempore, fili charissime, nihil habemus urgentius, quod cum majestate tua agamus, quam quod salus communis et commune officium nobis imponit, quodque jam sæpius cum majestate tua, recenterque cum proximis nostris litteris egimus, ut quoniam Turcæ tanto apparatu terrestri et maritimo nos invasuri propediem sunt, velis pro universæ Christianitatis salute animum deflectere, vel ad pacem, vel ad concordiam aliquam, qua media imminens omnibus periculum propulsare possimus, de quo quidem periculo, et quo in statu res miseræ Italiae nunc sitæ sint, etsi tui perscribent ad te idem, tamen Joannes Poggius certus et recens auctor, tuæ majestati particularius referet; tota quidem Italia, præcipueque tuæ ac nostræ ditiones in ancipiti discrimine versantur, unicuique remedium in concordia inter te et regem Christianissimum, et agnoscunt, et implorant, quapropter majestatem tuam per eum, cujus nomen profitemur, Christum Dominum cum lacrymis rogamus, ut privatis tuis rationibus, vel affectibus eidem Domino condonatis, vel in aliud tempus dilatis concordiam salutarem et necessariam inire, atque ad nos, qui communis parentis officium et affectum semper gessimus et geremus, aliquem ex tuis intimis, cum plenis ad ineundam concordiam mandatis mittere velis; etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum sub annulo Piscatoris die xv Julii m̄xxxvii, anno iii ».

51. *Solymannus contra Venetos arma movet et rejicitur.* — Confectas, affecto jam anno, inter eos principes inducias Pontificio studio inferens visuri sumus, nunc gesta a Turcis cum Christianis prælia recenseamus. Accensum ad bellum in Christianos Solymannum, atque a Persico bello aversum ferunt, cum ipsi persuasum esset, nefas esse insectari bello Persarum gentem, Mahometis cultui addictam¹, fingebantque sacerdotes Mahometani, illum apud Sultaniam sævos ventorum turbines, nivesque ab irato Mahomete pertulisse, gloriosissimasque palmas ab eo de profligatis Christianis more majorum colligendas. « His persuasionibus », inquit Jovius, « adductus Solymannus terra marique uno tempore Italiae arma inferre constituit, tanta celeritate expediti consilii parata classe, et terrestribus copiis e Thracia sinistrorsum per Thessaliam proficisci jussit, ut pæne prius improvisus in Epirum pervenerit, et cum ducentis armatorum millibus circa Macedoniae oram ad Autonomem constiterit, quam profectus a nostris crederetur ». Habebat vero in exercitu Joannem Forestium Galli regis oratorem, et Troilum Pi²gnattellum Neapolitanum exulem, qui illum de ratione in Italia belli gerendi docebant, sed

¹ Paul. Jov. hist. sui temp. l. xxxvi. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 394, 456. repetitur sub xv Jul.

¹ Jovius hist. sui temp. l. xxxvi.

Gallus orator, qui defectionis ad Turcas interpres Neapolitanis futurus erat, lethali morbo in Apolloniæ Portu oppressus, ad tribunal Christi abreptus est: præmissa vero pars classis, extremis Julii diebus Brundisium Hydruntumque insignes urbes egregiis præsiidiis permutatas, prætergressa, in Castrenses avertit impetus, quorum regulus Mercurinus Cattinaria militiæ non assuetus, atque ad resistendum imparatus, necnon blandis Troili verbis delinitus, deditiois verba nuncupavit ea pactione, ut Barbari ab omni maleficio temperarent: sed ii mox oppidum diripere, captivosque lectissimos ad classem deduxere, atque excursionibus subitis Salentinum tractum evastarunt: extremæ cladis terror jam regnum Neapolitanum concusserat, si Solymannus cum exercitu toto trajecisset: isque Italiam ex Apolloniæ Portu prospectabat, si cœpta prospera succederent, in eam irrupturus, cum divinum Numen tantam pestem ab Italia avertit inexpectato casu: nam Alexander Contareus trierarchus, privatis de causis infensus Turcis, cum Turcicis triremibus occurrisset, nec Turcæ illum debita honoris significatione prosequerentur, rostra direxit in Turcas incitatis remigibus¹, hostilesque duas triremes perforatas demersit, tum etiam, cum Janusbejus Solymanni legatus Coreyram adveheretur duabus triremibus, nec arroganter militarem salutationem trierarchis Venetis præstaret, illi in Turcicas triremes facto impetu Turcas in Aeroceraunium littus se ejicere coegerunt, qui postea a latronibus Aerocerauniis capti luere, quas triremes desertas Andreas Auria Cæsariæ classis præfectus, quod graviter elisæ essent, incendit, tum minoris alvæ navium classem Mauræam commeatu onustam interceptit, tum suleando sollicite maria portusque explorando, duodecim Turcarum triremes acerrimo prælio cepit demersisse; vehebantur his prætoriani ordinis Janizzeri, et lectissimi equites, quos Spaches appellant, qui pugnando occumbere, quam se dedere maluerunt: insigni hac clade affectus ab Auria Solymannus, geminataque injuria lacessitus a Venetis, Barbarussam cum octoginta triremibus adversus Auriam navigare jussit, eumque omnia in Neapolitano regno suis asperiora in dies fieri audiret, urbes maritimas augeri præsiidiis, equestres copias quas in Salentinum agrum transmiserat a provinciæ præfecto fortiter impugnari, atque in excursionibus interim, tum Petrum Toletanum proregem, Neapoli egressum cum validissimo exercitu ad prælium comparari: regem vero Gallie, nec transisse Alpes, necdum ad invadendam ex adversa parte Italiam copias instruxisse, et procerum sententia, Neapolitanæ trajectionis, spe concepta difficilioris, consilia abjecit, classem-